Eléments constatés directement en capitaux propres 5197,2 3031,0

Réserves de conversion 214,0 –139,9

Actions autodétenues –2638,2 –2450,9

Résultat net part du groupe 1972,3 3969,7

Capitaux propres part du groupe 14 655,7 11 824,2

Intérêts minoritaires 1,5 1,2

Passifs non courants 2 460,5 3 218,8

Provisions pour retraites et autres avantages (note 18) 960,6 995,6

Provisions pour risques et charges (note 19) 157,0 188,0

Impôts différés passifs (note 7) 914,7 1322,2

Emprunts et dettes financières non courants (note 20) 428,2 713,0

Passifs courants 6 768,4 5 341,0

Dettes fournisseurs 2276,5 2108,7

Autres passifs courants (note 22) 1812,5 1597,5

Impôts sur les bénéfices 227,3 203,6

Emprunts et dettes financières courants (note 20) 2452,1 1431,2

TOTAL DU PASSIF 23 886,1 20 385,2

En millions d’euros

10

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS IFRS (PRO FORMA 2004)

Nombre Capital Primes Autres Eléments Actions Réserves Capitaux Intérêts Capitaux
d’actions réserves constatés autodétenues de conversion propres minoritaires propres

en circulation et résultats directement part
en capitaux du groupe

propres

Situation au 31.12.2003 649 575 760 135,2 953,4 6 773,6 73,7 – 1 792,6 6 143,3 8,3 6 151,6

Retraitement pro forma(1) 2531,0 2800,1 5331,1 5331,1

Situation au 31.12.2003 pro forma 649 575 760 135,2 953,4 9 304,6 2 873,8 – 1 792,6 11 474,4 8,3 11 482,7

Dividendes versés (hors actions propres) –513,8 –513,8 –6,0 –519,8

Réserves de conversion – 139,9 – 139,9 – 0,3 – 140,2

Actifs financiers disponibles à la vente 174,0 174,0 174,0

Couverture des flux de trésorerie – 16,8 – 16,8 – 0,3 – 17,1

Variations reconnues directement
en capitaux propres 157,2 –139,9 17,3 –0,6 16,7

Résultat consolidé de l’exercice 1438,7 1438,7 3,1 1441,8

Rémunérations payées en actions 20,4 20,4 20,4

Variation nette des titres L’Oréal
autodétenus –11301400 –658,3 –658,3 –658,3

Autres variations(2) 0,1 45,4 45,5 –3,7 41,8

Situation au 31.12.2004 638 274 360 135,2 953,5 10 295,3 3 031,0 – 2 450,9 – 139,9 11 824,2 1,2 11 825,4

Augmentation de capital 7500 0,0 0,4 0,4 0,4

Annulation d’actions autodétenues –3,5 –980,9 984,4

Dividendes versés (hors actions propres) –518,8 –518,8 –0,6 –519,4

Réserves de conversion 353,9 353,9 0,2 354,1

Actifs financiers disponibles à la vente 2 255,8 2 255,8 2 255,8

Couverture des flux de trésorerie – 89,6 – 89,6 – 0,1 – 89,7

Variations reconnues directement
en capitaux propres 2166,2 353,9 2520,1 0,1 2520,2

Résultat consolidé de l’exercice 1972,3 1972,3 0,9 1973,2

Rémunérations payées en actions 29,9 29,9 29,9

Variation nette des titres L’Oréal
autodétenus –18308250 –0,9 –1171,7 –1172,6 –1172,6

Autres variations 0,2 0,2 –0,1 0,1

Situation au 31.12.2005 619 973 610 131,7 953,9 10 797,1 5 197,2 – 2 638,2 214,0 14 655,7 1,5 14 657,2

(1) Par souci de comparaison, la situation nette au 31 décembre 2003 pro forma est retraitée pour prendre en compte la déconsolidation de Sanofi-Synthélabo à cette date.
(2) Les autres variations concernent essentiellement pour 2004 les ajustements liés au passage aux normes IFRS de Sanofi-Synthélabo ainsi qu’une reprise de provision pour risques relatifs aux passifs sociaux initialement dotée
en contrepartie des capitaux propres pour 36,9 millions d’euros.

En millions d’euros

11

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS IFRS

Nombre Capital Primes Autres Eléments Actions Réserves Capitaux Intérêts Capitaux
d’actions réserves constatés autodétenues de conversion propres minoritaires propres

en circulation et résultats directement part
en capitaux du groupe

propres

Situation au 31.12.2003 649 575 760 135,2 953,4 6 773,6 73,7 – 1 792,6 6 143,3 8,3 6 151,6

Dividendes versés (hors actions propres) –513,8 –513,8 –6,0 –519,8

Réserves de conversion – 139,9 – 139,9 – 0,3 – 140,2

Actifs financiers disponibles à la vente 2 974,1 2 974,1 2 974,1

Couverture des flux de trésorerie – 16,8 – 16,8 – 0,3 – 17,1

Variations reconnues directement
en capitaux propres 2957,3 –139,9 2817,4 –0,6 2816,8

Résultat consolidé de l’exercice 3969,7 3969,7 3,1 3972,8

Rémunérations payées en actions 20,4 20,4 20,4

Variation nette des titres L’Oréal
autodétenus -11 301 400 –658,3 –658,3 –658,3

Autres variations(1) 0,1 45,4 45,5 –3,7 41,8

Situation au 31.12.2004 638 274 360 135,2 953,5 10 295,3 3 031,0 – 2 450,9 – 139,9 11 824,2 1,2 11 825,4

Augmentation de capital 7500 0,0 0,4 0,4 0,4

Annulation d’actions autodétenues –3,5 –980,9 984,4

Dividendes versés (hors actions propres) –518,8 –518,8 –0,6 –519,4

Réserves de conversion 353,9 353,9 0,2 354,1

Actifs financiers disponibles à la vente 2 255,8 2 255,8 2 255,8

Couverture des flux de trésorerie – 89,6 – 89,6 – 0,1 – 89,7

Variations reconnues directement
en capitaux propres 2166,2 353,9 2520,1 0,1 2520,2

Résultat consolidé de l’exercice 1972,3 1972,3 0,9 1973,2

Rémunérations payées en actions 29,9 29,9 29,9

Variation nette des titres L’Oréal
autodétenus –18308250 –0,9 –1171,7 –1172,6 –1172,6

Autres variations 0,2 0,2 –0,1 0,1

Situation au 31.12.2005 619 973 610 131,7 953,9 10 797,1 5 197,2 – 2 638,2 214,0 14 655,7 1,5 14 657,2

(1) Les autres variations concernent essentiellement les ajustements liés au passage aux normes IFRS de Sanofi-Synthélabo ainsi que pour 2004 une reprise de provision pour risques relatifs aux passifs sociaux initialement dotée
en contrepartie des capitaux propres pour 36,9 millions d’euros.

En millions d’euros

12

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS COMPARÉS IFRS

En millions d’euros

31.12.2005 31.12.2004 31.12.2004
pro forma(1)

Flux de trésorerie liés à l’activité

Résultat net part du groupe 1972,3 1438,7 3969,7

Intérêts minoritaires 0,9 3,1 3,1

[…]

Les transactions envers les entreprises consolidées en intégration proportionnelle sont détaillées comme suit :

En millions d’euros 2005 2004
Ventes de biens et de services 11,6 19,3
Coût des ventes – 0,7 – 0,4
Charges et produits financiers 0,8 0,7

Les créances et dettes inscrites au bilan relatives aux parties liées sont les suivantes :

En millions d’euros 2005 2004
Créances d’exploitation 18,3 15,6
Dettes – 0,3 – 6,8
Créances financières 59,4 64,5

b - Parties liées ayant une influence notable sur le groupe

Il n’existe pas d’opération significative conclue avec un membre des organes de direction ou un actionnaire ayant une influence notable
sur le groupe.

c - Entreprises associées

Il n’existe pas de transaction significative avec une société mise en équivalence, au cours des exercices 2005 et 2004, hormis les dividendes
reçus de Sanofi-Aventis en 2004.

39

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

NOTE 27 - TABLEAUX DE PASSAGE DES NORMES FRANÇAISES AUX NORMES IFRS

a - Réconciliation du bilan d’ouverture au 1er janvier 2004

Actif

En millions d’euros

Bilan publié au 31 décembre 2003 Reclassement et retraitement IFRS Bilan d’ouverture au 1er janvier 2004
en normes françaises Note Actif/Actif Actif/Passif en normes IFRS
Actif immobilisé 8 136,4 660,2 – 43,1 Actifs non courants 8 753,5
Ecarts d’acquisition 844,0 1 2 378,7 36,6 Ecarts d’acquisition 3 259,3
Immobilisations incorporelles 3 761,7 2 – 2 718,5 – 6,8 Immobilisations incorporelles 1 036,4
Immobilisations corporelles 1 843,9 3 205,0 – Immobilisations corporelles 2 048,9
Immobilisations financières 161,1 4 – 49,9 – 2,1 Actifs financiers non courants 109,1
Titres mis en équivalence 1 525,7 5 340,7 – 6,2 Titres mis en équivalence 1 860,2

6 504,2 – 64,6 Impôts différés actifs 439,6
Actif circulant 6 875,7 – 660,2 – 1 409,8 Actifs courants 4 805,7
Stocks 1 093,3 – – 4,3 Stocks 1 089,0
Avances et acomptes versés 64,5 – 64,5 –
Créances clients 2 006,8 – 8,3 – Créances clients 1 998,5
Autres créances et comptes de régularisation 1 408,4 6 – 577,5 98,0 Autres actifs courants 928,9

69,9 – Impôts sur les bénéfices 69,9
Valeurs mobilières de placement 1 748,6 7 – 233,1 – 1 515,5
Disponibilités 554,1 8 153,3 12,0 Trésorerie et équivalents de trésorerie 719,4
Total 15 012,1 0,0 – 1 452,9 Total 13 559,2

Passif

En millions d’euros

Bilan publié au 31 décembre 2003 Reclassement et retraitement IFRS Bilan d’ouverture au 1er janvier 2004
en normes françaises Note Passif/Passif Actif/Passif en normes IFRS
Capitaux propres(1) 8 136,2 15 – 558,1 – 1 426,5 Capitaux propres 6 151,6
Capital 135,2 - - Capital 135,2
Primes d’émission, fusion 953,4 - - Primes d’émission, fusion 953,4
Réserves 8 279,0 – 1 755,4 257,8 Réserves 6 781,4
Réserve de conversion – 1 243,3 1 242,3 1,0 Réserve de conversion 0

– 4,2 70,1 Réserve de couverture de flux futurs 65,9
– 1 792,6 Actions détenues en propre – 1 792,6

Capitaux propres part du groupe 6 143,3
Intérêts minoritaires 11,9 – 40,8 37,2 Intérêts minoritaires 8,3
Provisions risques et charges 1 439,3 202,2 – 25,1 Passifs non courants 2 370,6
Provisions pour retraites et autres avantages 906,3 9 223,7 - Provisions pour retraites et autres avantages 1 130,0
Autres provisions pour risques et charges 492,5 10 – 293,7 - Provisions pour risques et charges 198,8
Impôts différés passif 40,5 11 272,2 – 25,1 Impôts différés passif 287,6
Emprunts et dettes financières 1 941,2 12 – 1 187,2 0,2 Emprunts et dettes financières non courants 754,2
Dettes d’exploitation et autres 3 495,4 1 543,1 – 1,5 Passifs courants 5 037,0
Avances et acomptes 0,4 – 0,4 -
Dettes fournisseurs 2 078,0 – 1,0 1,4 Dettes fournisseurs 2 078,4

13 1 149,5 – 0,6 Emprunts et dettes financières courants 1 148,9
Autres dettes et comptes de régularisation 1 417,0 14 162,9 – 2,3 Autres passifs courants 1 577,6

232,1 - Impôts sur les bénéfices 232,1
Total 15 012,1 0,0 – 1 452,9 Total 13 559,2

(1) Y compris Intérêts minoritaires.

Notes relatives à la réconciliation du bilan d’ouverture
au 1er janvier 2004

Bilan actif

Notes 1 et 2
Les fonds de commerce (2 608,6 millions d’euros) et les parts
de marché (110,8 millions d’euros) ont été reclassés en écarts
d’acquisition car ils ne peuvent pas être qualifiés d’actifs incor-
porels identifiables selon IAS 38.

L’écart d’acquisition relatif aux titres Sanofi-Synthélabo a été
reclassé sur la ligne Titres mis en équivalence pour 340,7 millions
d’euros.

Note 3
Les matériels publicitaires amortissables ont été transférés des
Autres créances et comptes de régularisation en immobilisations

[…]

Annulation de la dépréciation sur actions autodétenues 7 277,1
Effet d’impôt attaché – 93,9
Impôt différé passif sur les titres Sanofi-Synthélabo 11 – 272,2
Comptabilisation des écarts actuariels liés aux retraites
et autres ajustements 9 – 221,3
Effet d’impôt attaché 77,1
Reclassement de la réserve de conversion dans les réserves – 1 242,3
Couverture de juste valeur nette d’impôt – 19,6 1,2
Autres retraitements nets d’impôt – 3,7
Réserve de conversion 1 242,3 1,0 1 243,3
Reclassement de la réserve de conversion dans les réserves 1 242,3 1,0
Réserve de couverture de flux futurs – 4,2 70,1 65,9
Actions détenues en propre – 1 792,6 – 1 792,6
Reclassement de la valeur brute classée en VMP en déduction
des capitaux propres 7 – 1 792,6
Intérêts minoritaires – 40,8 37,2 – 3,6
Engagements de rachat des minoritaires – 40,8 36,7
Effet des couvertures de flux futurs 0,5
Capitaux propres au 01.01.2004 en normes IFRS 6 151,6

42

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

c - Réconciliation du bilan au 31 décembre 2004

Actif

En millions d’euros

Bilan publié au 31 décembre 2004 Reclassement et retraitement IFRS Bilan au 31 décembre 2004
en normes françaises Note Actif/Actif Actif/Passif en normes IFRS
Actif immobilisé 11 533,7 769.6 3 430,7 Actifs non courants 15 734,0
Ecarts d’acquisition 817,2 1 2 669,9 26.7 Ecarts d’acquisition 3 513,8
Immobilisations incorporelles 3 739,7 2 – 2 673,2 – 1.6 Autres immobilisations incorporelles 1 064,9
Immobilisations corporelles 1 943,7 3 241,3 0.0 Immobilisations corporelles 2 185,0
Immobilisations financières 5 033,1 4 – 10,6 3,519.9 Actifs financiers non courants 8 542,4

5 542,2 – 114.3 Impôts différés actifs 427,9
Actif circulant 6 645,4 – 769,6 – 1 224,6 Actifs courants 4 651,2
Stocks 1 126,1 – 2.7 Stocks 1 123,4
Avances et acomptes versés 62,3 – 62,3 –
Créances clients 2 063,6 -0,2 Créances clients 2 063,4
Autres créances et comptes de régularisation 1 412,9 5 – 674,5 92.6 Autres actifs courants 831,0

57,2 Impôts sur les bénéfices 57,2
Valeurs mobilières de placement 1 579,6 6 – 255,6 – 1 324,0 –
Disponibilités 400,9 7 165,8 9,5 Trésorerie et équivalents de trésorerie 576,2
Total 18 179,1 - 2 206,1 Total 20 385,2

Passif

En millions d’euros

Bilan publié au 31 décembre 2004 Reclassement et retraitement IFRS Bilan au 31 décembre 2004
en normes françaises Note Passif/Passif Actif/Passif en normes IFRS
Capitaux propres(1) 10 563,7 -904,0 2 165,7 Capitaux propres 11 825,4
Capital 135,2 Capital 135,2
Primes d’émission, fusion 953,5 Primes d’émission, fusion 953,5
Réserves 11 430,7 – 1 542,1 406,7 Réserves 10 295,3

Eléments constatés directement
– 506,7 3 537,7 en capitaux propres 3 031,0

Ecart de conversion – 1 268,1 1 158,2 -30,0 Réserve de conversion – 139,9
Actions détenues en propre – 691,8 - – 1 759,1 Actions autodétenues – 2 450,9

Capitaux propres - part du groupe 11 824,2
Intérêts minoritaires 4,2 – 13,4 10,4 Intérêts minoritaires 1,2
Provisions risques et charges 1 921,6 606,3 – 22,1 Passifs non courants 3 218,8
Provisions pour retraites et autres avantages 787,1 8 208,5 Provisions pour retraites et autres avantages 995,6
Autres provisions pour risques et charges 474,6 9 – 286,6 Provisions pour risques et charges 188,0
Impôts différés passif 659,9 10 684,4 – 22,1 Impôts différés passifs 1 322,2
Emprunts et dettes financières 2 174,7 11 – 1 492,0 30,3 Emprunts et dettes financières non courants 713,0
Dettes d’exploitation et autres 3 519,1 1 789,7 32,2 Passifs courants 5 341,0
Avances et acomptes 0,3 – 0,3
Dettes fournisseurs 2 108,0 – 0,1 0,8 Dettes fournisseurs 2 108,7

12 1 431,6 – 0,4 Emprunts et dettes financières courants 1 431,2
Autres dettes et comptes de régularisation 1 410,8 13 154,9 31,8 Autres passifs courants 1 597,5

203,6 Impôts sur les bénéfices 203,6
Total 18 179,1 - 2 206,1 Total 20 385,2

(1) Y compris Intérêts minoritaires.

43

COMPTES CONSOLIDÉS

Rapport Annuel_L’ORÉAL 2005

Notes relatives à la réconciliation du bilan
au 31 décembre 2004

Bilan actif

Notes 1 et 2
Les fonds de commerce (2 564,6 millions d’euros) et les parts
de marché (105,2 millions d’euros) ont été reclassés en écarts
d’acquisition car ils ne peuvent pas être qualifiés d’actifs incor-
porels identifiables selon IAS 38.

Note 3
Les matériels publicitaires amortissables ont été transférés des
Autres créances et comptes de régularisation en immobilisations cor-
porelles pour un montant de 234,1 millions d’euros (norme IAS 16).